[...] Car aquesta és la differèntia entre hom soliu e hom no soliu: car
hom soliu principalment se estreny per rahó de la sua persona, jatsie que
alguna cosa, que és apellada feu soliu, per rahó de remuneratió entrevenga;
hon, axí principalment en sotsmetent la sua persona, per rahó del feu soliu,
tots los béns sotsmeté a son senyor (no dic per rahó del feu soliu, jatsie que
açò pogués fer, mas per rahó de jurisdictio). Mas hom no soliu no obliga la
sua persona per rahó del feu soliu, hon per la sola contemplatió del feu no
soliu, sotmès la sua persona tant solament; e axí és fet sotmès a la jurisdic-
tió del senyor no soliu solament per rahó d’aquell feu, en quant se estén axí
que aytant quant sobre açò fa lo general en totas cosas, tant faça lo special
en son cas [...].494

Aquesta prohibició de servir dos senyors que trobem en els Usatges i que,
com hem vist, és reiterada en les Commemoracions té, amb tota probabilitat,
un origen evangèlic: «Ningú no pot servir dos senyors, perquè si estima l’un

492. Us. 36, «Qui solidus»: «Qui solidus est de seniore optime debet ille servire secundum
illorum convencionem; et senior debet ipsum habere contra cunctos et nullus contra eum.
Propterea nullus debet facere solidanciam nisi ad unum solum seniorem, nisi concesserit ei se-
nior cuius primum solidus fuerit», Fernando VALLS TABERNER, Los Usatges de Barcelona..., cit. 83.
S’ha considerat que aquest usatge correspon al grup format pels usatges originaris, vegeu Gui-
llem M. de BROCÀ, Historia del derecho..., cit. 147.

493. Com. 36, «Si alcun puscha esser hom soliu de dos senyors e si fembra puscha esser
vassalla e com se fassa homenatge», Josep GUDIOL, p. 331; «Utrum aliquis possit esse homo so-
lidus duorum dominorum: et utrum mulier possit esse vassalla solida: et qualiter faciat homa-
gium domino suo propter feudo»: «Nullus potest esse homo solidus duorum dominorum de
consuetudine Cathaloniae, etiam de iure [...]», SOCARRATS, In tractatum, p. 349.

494. Com. 43, «Quins e quants són los drets que.l senyor ha en son home», Josep ROVIRA,
Usatges de Barcelona i Commemoracions de Pere Albert, p. 195-196; «Quae, et quanta sint iura,
quae dominus habet in homine suo»: «[...] quoniam haec est differentia inter hominem solidum,
et hominem non solidum: quia hom solidus principaliter se adstringit domino ratione personae:
quamuis aliqua res, quae vocatur feudum solidum gratia renuntiationis interveniat. Unde ita
principaliter in subiiciendo personam suam ratione solidi feudi: quamuis hoc posset facere, ser
ratione iurisdictionis. Sed homo non solidus non obligat personam suam ratione feudi non so-
lidi: unde sola contemplatione feudi non solidi subiecit personam tantum et sit ita subiectus iu-
risdictioni domini non solidi solum ratione ipsius feudi inquantum se extendit, ita ut quantum
hoc facit generale in omnibus tantum faciat hoc speciale in suo casu. [...]», SOCARRATS, In trac-
tatum, p. 446.
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avorrirà l’altre, i si fa cas de l’un, no en farà d’altre. No podeu servir alhora
Déu i el diner».495